
 
 

Academia de Letras e Artes do Nordeste Goiano e da RIDE-DF 

(Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e 

Entorno – RIDE-DF) Entidade fundada em 09 de outubro de 2005; 
CNPJ nº: 07.824.091/0001-29 Sede: Formosa – Goiás - (61) 99099 

1111 
Subsede: Planaltina, Brasília – DF- (61)9 

9214 0793  

Programação: 
I- Recepção da Presidente da Alaneg pelo Confrade Rosolindo Neto – 1 minuto 
II- Apresentação de Solo de Saxofone do Músico Carlos Azevedo – 3 minutos 
III – Composição da mesa pela Presidente Iêda Vilas-Bôas – 3 minutos 
 
Convidamos as seguintes pessoas para tomarem seu lugar à mesa diretora dos trabalhos: 
1. M. D. Vice-Governador Dr. José Éliton Junior 
2. M. D. Sr. Alex Santa Cruz – Prefeito de Divinópolis 
3. M. D. SR. Ary Ferreira da Silva – Professor - Cavalcante – GO 
4. M. D. Sr. Carlos Eduardo Pereira Terra –  Prefeito de Campos Belos – GO 
5. M. D. Sr. Cleiton Gonçalves Martins –  Prefeito de São Domingos – Goiás 
6. M. D. Sr. Josaquim Miranda – Prefeito de Teresina de Goiás 
7. M. D. Sr. Josemar Saraiva Freire –Prefeito de Cavalcante – GO 

8. M. D. Sr. Juvenal Fernandes de Almeida – Prefeito da cidade de Monte Alegre de Goiás 
9. Ilmo Sr. Antonio Almeida – Digníssimo Diretor da Editora Kelps – Goiânia – Goiás 
10. Ilmo Sr. Nilvan Vasconcelos – Presidente do Conselho de Patrimônio de Planaltina – DF 
11. Ilmo Sr. Major Leandro Ferreira Carvalho – COMANDANTE DA 42ª COMPANHIA 

INDEPENDENTE DA POLÍCIA MILITAR DE CAMPOS BELOS -  Campos Belos - Goiás 
12. Ilma. Sra. Narcisa Abreu Cordeiro – Escritora, membro da Aflag – Academia Feminina de 

Letras e Artes Goiana, arquiteta e urbanista. 
13. Ilma. Sra. Goiana Vieira da Anunciação – Cantora Lírica/Presidente da Academia 

Piracanjubense de Letras e Artes  
14. Ilmo. Sr. Carlos Eduardo Florentino da Cruz – Delegado Regional de Campos Belos – GO 
15. Ilma. Sra. Maria José Weiss – Jornalista e Diretora da Revista Xapuri Socioambiental 
16. Ilmo. Sr. Gesiel Januário de Almeida - Dr. Zito – Ex- diretor da UEG de Campos Belos - Goiás 

17. Presidente de Honra – Alaneg: Ilma. Sra. Vera Pereira Couto 
18. Ilmo. Sr. Secretário Geral da Alaneg – Xiko Mendes 
19. Ilmo Sr. Reinaldo Filho Vilas Bôas Bueno – Diretor Financeiro da Alaneg e Presidente da 

Comissão de Folclore Formosa 
(São 19 lugares e mais uma cadeira avulsa, perto do Microfone e púlpito para mim – total 20 
cadeiras) 
 



            IV- Boas Vindas - Saudação às Autoridades – Iêda Vilas Boas (Cerimonialista) 1 minuto 
  
V- Convite para acompanhamento do Hino Nacional Brasileiro cantado pela cantora Lírica 
Goiana Vieira da Anunciação. 3 minutos 
 
VI – Convite para acompanhamento do Hino de Monte Alegre pela Musicista e nova confreira: 
Walquíria Pereira Ramos Carneiro – 3 minutos 
 
VII- Benção Ecumênica com o novo Membro Padre e filósofo Joacir D’Abadia – 2 minutos 

 
VIII – Apresentação do Violinista Eduardo Messias Silva – 3 minutos 
 
IX- Convidar para Explanação Objetivo Geral ALANEG pelo Secretário Geral – Xiko Mendes. 2 
minutos 
  
X- Posse dos Novos Membros: (Explicação e Investidura pelo Confrade Xiko Mendes) 1minuto 
- 18 membros – 07 municípios. 
- Cada Membro terá 2 minutos de fala, após ser empossado. 40 min. Em seu breve discurso 

o Membro vai falar de sua importância em participar da ALANEG, fazer um breve memorial 
descritivo de sua experiência Acadêmica e, por ultimo ressaltar qualidades de seu 
patrono/patronesse. 

- Ao subir para ser empossado o Novo Membro receberá dos membros da mesa/ Com ajuda 
da Presidente de Honra: Diploma, Medalha e Pelerine. 

- Cada Membro deve preparar fala de 01 lauda em fonte Arial 12. Falar sua pequena biografia 
e a de seu patrono/patronesse. 

- - O traje deve ser Na cor preta/passeio/ esporte fino – para todos e todas. Os membros 
veteranos NÃO devem esquecer sua pelerine e nem o Colar Acadêmico. 

 
XI- Apresentação do Músico e Saxofonista Carlos Azevedo – 3 minutos 
 
XII- Juramento de Posse feito pela Confreira Úrsula Catarina Fernandes da Silva Pinto – 
Cavalcante - Goiás – 2 minutos 
Oração Acadêmica com Juramento de Posse 
 
Juramos pelo Brasil e por Goiás que juntos e irmanados pelo espírito de confraternização 
ecumênica defenderemos a valorização das Artes, das Letras e das Ciências do Povo Cerratense 
no Planalto Central, priorizando o estudo, a conservação e divulgação dos diferentes Saberes 
e Fazeres do Nordeste Goiano, como elementos indispensáveis para a formação da Nação 
Brasileira e da Consciência Nacional.  
Juramos defender permanentemente os ideais de Igualdade, Liberdade, Latinidade, Paz, Justiça 
e GOIANIDADE como base fundante do Estado Democrático de Direito na construção de um 
país ético, transparente e soberano que valorize a Cultura em suas diferentes manifestações 
com foco na Sustentabilidade e na harmonia planetária entre diferentes seres e galáxias.  
Juramos que JUNTOS faremos de todos esses valores a bússola norteadora da conduta de cada 
ACADÊMICO (a) em prol de um mundo onde Educação e Sapiência guiem a Humanidade, em 
sua marcha promissora, rumo ao Futuro.  E sempre em diálogo com o passado e com quem 

pensa diferente de todos nós no processo de transformação do Presente.  A ALANEG 
PROMETE! E NÓS CUMPRIREMOS! 



 
XIII- Entrega do Certificado e Medalha da Ordem do Mérito e Cidadania Cerratense do Planalto 
Central  João Guimarães Rosa.  Chamada Nominal pela Presidente. 20 minutos 
 
XIV – Apresentação da Cantora Lírica – Goiana Vieira da Anunciação – 3 minutos 

 
XV- Entrega do Troféu Acadêmico Cora Coralina 
- Cada Homenageado poderá usar a fala para agradecimento – 10 minutos 
 

XVI- Apresentação da dupla Evandro Santana no Cavaquinho e Valdecy Pereira Ramos – 
Sanfona – 5 minutos. 
XVII – Palavra do Vice-Governador José Eliton – 5 minutos 
XVIII- Palavra aberta à mesa e ao público (3 pessoas)– 10 minutos  
XIX- Encerramento – 1 minuto 
XX- Coquetel de Confraternização. 
 
Tempo Previsto Total 120 minutos – 2 horas 
 
Observações Gerais:  
- A mesa diretora dos trabalhos deverá ter um arranjo de flores 
- Não deixar ninguém sem cadeira na mesa 
- Não ficarem levantando, sob nenhuma hipótese e nem com conversa paralela. O momento 

é SOLENE. 
- Sorrir para as fotos 
- Reservar cadeiras para os novos membros para os homenageados nas primeiras filas. 

 
 
 

LISTA DE HOMENAGEADOS ALANEG/2017 
 

Diploma e Medalha ORDEM DO MÉRITO E CIDADANIA CERRATENSE  

DO PLANALTO CENTRAL JOÃO GUIMARÃES ROSA 
 

1- Alex Santa Cruz – Prefeito de Divinópolis 

2- Ary Ferreira da Silva – Professor - Cavalcante – GO 

3- Carlos Azevedo Pinto – Músico e Saxofonista – Formosa - Goiás 

4- Carlos Eduardo Florentino da Cruz – Delegado Regional de Campos Belos – GO 

5- Carlos Eduardo Pereira Terra – M.D. Prefeito de Campos Belos – GO 

6- Célia Regina Régis – Juíza de Direito em Palmas – TO 

7- Cleiton Gonçalves Martins – M.D. Prefeito de São Domingos – Goiás 

8- Cristiano Muniz – professor da Faculdade de Educação da UnB – Alto Paraíso - GO 

9- Dariano Batista Cordeiro – Campos Belos – jornalista, ex-combatente e ex-torturado pela 

Ditadura militar. 

10- Floripes Pereira de Moura – Professora e educadora montealegrense, contribuiu para a criação 

do 1º ginásio de Monte Alegre – SENEC 



11- Geferson Antonio Fernandes – lendário conhecedor da história montealegrense 

12- Gesiel Januário de Almeida - Dr. Zito – Ex- diretor da UEG de Divinópolis 

13- Goiana Vieira da Anunciação – Cantora Lírica/Presidente da Academia Piracanjubense de Letras 

e Artes  

14- João Celino Xavier do Bonfim – Artesão de Monte Alegre de Goiás 

15- Josaquim Miranda – Prefeito de Teresina de Goiás 

16- Josemar Saraiva Freire – M.D. Prefeito de Cavalcante – GO 

17- Juvenal Fernandes de Almeida – Prefeito da cidade de Monte Alegre de Goiás 

18- Luz Marina Pereira de Alcântara – Academia de Letras Palmeiras de Goiás 

19- Major Leandro Ferreira Carvalho – Campos Belos - Goiás 

20- Manuel Edeltrudes Moreira– Primeiro presidente da Associação Kalunga e vereador no 

município de Monte Alegre 

21- Maria José Weiss – Diretora e Editora da Revista Xapuri Socioambiental - Formosa – Goiás 

22- Martinho Mendes da Silva – Prefeito de Alto Paraíso 

23- Narcisa Abreu Cordeiro – Escritora, membro da Aflag – Academia Feminina de Letras e Artes 

Goiana, arquiteta e urbanista. 

24- Nelli Ferreira Gáspio Basto – Escritora e Contadora de Histórias da Cultura Popular 

25- Nilvan Vasconcelos – Presidente do Conselho de Patrimônio de Planaltina – DF 

26- Padre Elison Gonçalves dos Santos – Monte Alegre – Goiás 

27- Pedro Batista – Campos Belos – Vicentino 

28- Rosa Clara Narciso de Sousa – Professora e enfermeira, ex-secretária de saúde 

29- Rosa Gomes Taveira – Professora, diretora e colaboradora da Educação em Monte Alegre de 

Goiás. 

 


